Duplicado

c. 60.036

ILLVSTRISSIMO DOMINO
D. PETRO GYRON
Y RIBERA.
MARCHIONI DE ALCALA ET CHVCENA,
DOMINO DE TOBON,

A cubiculo Regis Maiestatis, &c.

Veram & perpetuam fælicitatem.

Si meum animum à primo bonorum fonte vel auocaret, vel retardaret, ne velocius ad cum recurreret, de tua protectione, ac patrocinio, iustissimas ob causas cœpta fiducia (PRINCEPS ILLVSTRISSIME:) putarem indignum religioso, sacris & theologicis rebus à iuuenilibus annis usque ad senectutem intento, lucubrationes alteri, quam soli Deo dicare. Verumtamen Ecclesiasticum audio præcipientem: *Vide arcum & benedic eum, qui fecit illum: valde speciosus est in decoro suo. Gyran cœlum in circuitu gloria sue.* Splendor quidem ac trium colorum varietas, ita temperata, ut nullius initium aut finis deprehendatur, quo visus, licet acutissimus, possit vnumquemque propriis limitibus circumscribere, magnam olim Ecclesiat Patribus admirationem excitauit. Nunc mihi non minorem excitat ambitus, quo gyrat cœlum in circuitu gloriae suæ, vel potius nostros animos ad gyrandum prouocat, authorem glorificando. Ex rebus enim citò perituis, quæ à coelestibus impressionibus existunt, nihil est quod facilius possit nostras cogitationes fluxas & instabiles ad suum principium tanquam ad ultimum finem quasi facto circuito reuocare, quam ille circuitus gloriae. Sapientissime Hic rotheus in amatoriis hymnis asseruit, *unam quandam vim esse simplicem, que per se ad temperationem quandam coniungentem à bono usque ad extremum corum, qua sunt, mouet & impellit, atque ab illo rursum ordine, per omnia ad bonum ex se, per se, & à se in orbem reflectitur, semperque ad se ipsam eodem modo renovetur.* Quallibet igitur res diuina honestas & virtus ita mouet, ac impellit, ut quamvis extra se prodeat ad illas producendas & gubernandas; reflectatur tamen in orbem.

ā ; & in

*Apud Dis-
m. de diuina
honestate &
virtute mod.*

COMMENTARII

ET DISPV TATIONES

DIDACI RVIZ DE MONTOYA,

E SOCIETATE IESV,

DE VOLVNTATE DEI

& proprijs actibus eius:

Ad primam partem S. Thoma, à Quaestione 19. usque ad 21.

PROOE MIVM.

D publicam rationem Ecclesie priuataque cuiusunque fidelis utilitatem, quinque momenti res sit exacta plenariae cognitio diuinæ voluntatis, dubitare non poterit, qui legere affiditatem & instantiam orationum, quibusdam suis Colossensibus impetrare conatus Apostolus est. *Nan confamus, impetu, pro nobis erantes, & perstinentes, ut impleremus agnitionem voluntatis eius, in emis sapientia & iustitia spirituali. Supponit enim, Colossensibus esse cognitionem voluntatis Dei, postulat autem viceriem addicionem & perfectionem vique ad plenitudinem, sicut obseruant ibi Chrysostomus, Theophylactus, S. Thomas, & alii exposatores.*

Ceterum porro breviorēque viam obtinendi tantum bonum, idem Apostolus docuit. Romaneum 12. *Noite conformari huius scientie, sed ratiocinatio narrare sensum vestri, ut probetis, quae voluntas Ubi bona, & beneplacens & perfida. Sicut enim palatus noxijs humoribus infectus non sapit, imo sinistrè de dulcibus ac salubribus cibis iudicat: contra vero sanus atque purgatus: ita nisi electi affectibus secuti, renonciatus fuerit interior sensus, non poterit quasi gustando probare, quae sit voluntas Dei bona & beneplacens & perfecta: sicut acutè ponderauit ibi S. Thomas. Atque illud, *Probatio, Oritentes exceptis, exquiratur, consideretur. Chrysostomus dicitur. Syrus, distinguatur, sapientie, videlicet quodam spirituali gultu, quem praecepit Psal. 13. Gullet & videbit, quoniam suavis est Dominus.**

Ratio de Velutina Dei.

Quamvis enim ad omnes res diuinæ, addiscendas plurimum conferat voluntatis affectus & consensus sive conformitas quedam ad illas, quam in suo preceptoru Hierotheo Laudat, & ceteris eius inservit psest Hesychius de diuin. notis, cap. 2. proprius ad lumen quam ad med. dicens: *Nos salutem disciplina adepti dicimus resum scientiam, verum eius in animo affectus & permanens, atque ex sua cum res sensim absoluens. Perpende contentiorem sive confessum ac similitudinem huius, quia Hierotheus absolutum & perfectum reddidit in diuinorum rerum contemplatione: Nihilominus ad diuinæ voluntatis perfectam noticiam, id multò magis necessarium, ut et ea, quam in se Theologus experitur, propensione ad obiecta quedam & auctoritate ab aliis, quasi presentiat atque praefagiit ingenium & propensionem diuinæ voluntatis, ac velut in gulta discernat, quid Deo placet.*

Sed quorsum huc, nis, cum Apostolus Romanis & Colossensibus non desideraret, neque consuleret scholasticas speculations de voluntate Dei, quas aggredimur explicare, sed cognitionem & intimum sensum mysteriorum dei, atque preceptorum Dei & consiliorum. Factor hoc huius, quod uniuersitatis omnibus proponebat Apostolus, atque ita facit Doctores intelligunt. Sed agit. Cum sit proprium Theologorum inveniatur penetrare profundius, & fortius propugnare, quae simpliciores fideliter credunt; quomodo poterunt ad hanc pugnam esse parati, nisi superatis prius, & explanatis difficultatibus circa Dei voluntatem occurrentibus? Certe neque prestantissimum decreterum Incarnationis, neque voluntatem eligendi gentes, reprobatis Iudeis, nec prædestinationem discernentem homines quosdam ab alijs secundum be-

3.
Confessus
Opificia
in psestis
rationibus
magis quam
in causa re
cessione
discipulis.